TALIS EST DILECTUS MEUS (qualem lucusque descri-  
psit), ET IPSE EST AMICUS MEUS, FILIE JERUSALEM.

## VOX FILIARUM JERUSALEM.

VERS. 17.—QD ABUT DILECTUS TUIS, O PULCHERRIMA  
MULIERUM? QD DECLINAVIT DILECTUS TEUS? ET QUEREMUS  
EUM TEGUM. Filie Jerusalæm adjurata à sponsa, cap.

5, 8, ut quererent sponsum, qui se subduxerat, au-  
dientes ejus notas et signa, è quibus cum dignoscant,  
hic rogant, quia viæ se subduxerat, ut illam inuenientis,  
cum inveniant, Christus ab orientali Ecclesiæ ob la-  
res in Aria, moresq; pravos, se, id est, suam fidem  
et Ecclesiæ transiit in Occidentem post Constanti-  
num imperatorem: querunt ergo filia Jerusalæm, id est,  
fideles, ab Ecclesiæ, id est, Ecclesiæ prælati, quo  
alicerit Christus, ut eum in Orientem reducant. Huc  
refer quæ dixi vers. 9.

Quare reformatores Ecclesiæ orientalis vocando esse  
ex occidente ali Ecclesiæ, præseruit Romana, ut ex  
eadem in Orientem eâ de causa à pontifice Romano  
missi sunt S. Eusebius episcopus Vercellensis, Lucifer  
Calatinus et alii. Rursum hortus Christi est religio  
et canobium.

VERS. 2.—ECO DILECTO MEO, ET DILECTUS MEUS  
MIN. Hunc versum explicit cap. 2, v. 16. Spousa enim,  
quia amore sponsa plena, hinc identem eum repetit  
et incusat. Amantes enim anatorum amore et laude  
nunquam satiatur, sed eum assiduè usque ad nau-  
seam audiendum repetunt.

## Pars quinta Dramatis,

## PUTA CANTICI,

In quâ describitur Ecclesiæ senescensis reno-  
vatio, consummatio, et ad celum anhe-  
latio.

## VOX SPONSI.

VERS. 3.—PULCHRA ES, AMICA MIA, SUAVIS ET DE-  
CORA SICUT JERUSALEM, TERRIBILIS TÙ CASTORUM ACIES  
ORDINATA. Pro maris Hebr. est, sicut Tersa, quæ erat  
urbis pulchra: idèque à Jerobeam facta est metro-  
polis regni Israel. Spousa cum suis querentis sponsum  
in horto, ibidem eum invenit, quibus narravit quanta  
in illo querendo passa sit, quibus notis et elogis eum  
adolescentis depinxerit: quare sponsus eam consolat-  
latur, laudesque ei cap. 4 assignatas confirmat et  
adat. Igittu sensus est, q. d.: Ecclesiæ pulchra  
effecta est, æque ac fortis et terribilis ut castorum  
acies, quando errores et vita per Arianos aliquæ  
impios infideles suos inducta, per zelos imperatores  
et principes, pontifices et episcopos in concilio Ni-  
ceno, Ephesino, Chaledonensi Lateranensi, Floren-  
tino, Tridentino, aliquæ tum ecumenicas, tum pro-  
vincialibus extirpat, et Ecclesiæ vel universalem  
vel provincialem pristino fidei et virtutum nitor resti-  
luit. Maxime verò in fine mundi idipsum prestabant  
Elias et Enoch cum suis ascens.

VERS. 4.—AVERTE OCULOS A ME, QUA IPSI AVOLARE  
PECERUNT ME, Hebr., quia ipsi prevalserunt mihi, me  
in sui amore rapiendo. Laudat hic Christus spon-  
sam à pulchritudine et illico oculorum, per quos  
pura Ecclesiæ in Christum intentio et amor significa-  
tur, ut dxi cap. 4, 1; significat ergo hic Christus  
charitate Ecclesiæ se victimam, ut sui tam amantem  
mirificè redamet, utque ejus amore cursum tempus-  
que mundi absolvere decernat, quo reliqua Israel  
salventur; de his enim agit in sequentibus, ut hoc

facto Ecclesia Christo sponso suo in eternum copuletur, eoque felicissime perfutrat in coelesti gloria, ubi nuppiarum utriusque erit consummatio.

CAPITULI TUI SICUT GREGES CAPRARUM. Hec gnomae et duse sequentes ad laudem sponsis hic repetuntur ex cap. 4 et seq., ubi eas explicati.

VERS. 7. — SEXAGINTA SUNT REGINE, ET OCTOGINTA CONCUBINE, ET ADOLESCENTULARUM NON EST NUMERUS.

VERS. 8. — UNA EST COLUMBA MEA, PERFECTA MEA, UNA EST MATER ( Septuag. matri ) SUE, ELECTA GENITRICI SUE. Unica matris, id est, unigenita, vel unicè pro aliis filiis dilecta à matre. Regine, id est, Ecclesie patriarchales, primates et metropolitanas sunt sexaginta, id est, multæ; concubine, id est, Ecclesie episcopales sunt octoginta, id est, plures; adolescentularum, id est, Ecclesiarum parochialium et caterarum non est numerus; plurimas enim sunt, et quasi innumerabiles: at supra has omnes enim cathedrali sancti Petri, puta Ecclesia Romana. Quare haec est una columba, id est, una sponsa Christi unice ab eo dilecta, perfecta in fide et religione, unica matris sua, et electa genitrici sua, id est, unicè pariter dilecta primitiva Ecclesie Hierosolymitanæ, ait S. Anselmus, quia ipsa ceteras Ecclesias regit, ac si à vera fide vel pietate aberrerent, corrigit et reformat. Quocirca

VIDERUNT EAM FILIE, ET BEATISSIMAM PREDICARENT; REGINE ET CONCUBINE, ET LAUDAVERUNT EAM, dicendo: Quæ est ista? etc., ui sequitur.

VOX ADOLESCENTULARUM.

VERS. 9. — QUÆ EST ISTA QUÆ PROGRREDITUR QUASI AURORA CONSERVENS, PULCHRA UT LUNA, ELECTA UT SOL, TERRIBILIS UT CASTRORUM ACIES ORDINATA? Esi vox adolescentularum, concubinarum et reginorum laudantium sponsam ab ejus ortu, progressu et perfectione. Ecclesia enim oriens in Iudea sub Apostolis exigua luce fulcit quasi aurora; mox increvit, fulsique ut luna luce pallida per terres et persecutions decem imperatorum; denique totu ore aurea luce resplenduit ut sol, sub Constantino imperatore, ac mos pugnans et profligans Arianos, Nestorianos, ceterosque hereticos, et abusus reformans, fuli quasi castrorum firmos ordinata, taliter maximè erit in fine mundi, certans contra Antichristum, ejusque assecas.

VOX SPONSÆ.

VERS. 10. — DESCENDI IN HORTUM NUCUM UT VIDE-  
NEM POMA CONVALIUM, ET INSPICREM SI FLORUSET  
VINEA, ET GERMINASSEN MALA PUNICA. Christus descendet in hortum nucum, id est, ad synagogam durorum Judeorum ut eos convertat; tum per alios, tum maxime in fine mundi per Eliam et Enoch, quando ipsi producent poma convalium, id est, fructus actusque humilitatis et prementiae, ac vina devotionis, et mala punica charitatis.

VOX SYNAGOGÆ.

Judeorum convertentes in fine mundi.

VERS. 11. — NESCVI: ANIMA MEA CONTURBAVIT ME PROPTER QUADRIGAS AMINADAB; q. d.: Ego, Synagoga Judeorum, hucusque nescivi Christum à patribus

meis crucifixum esse Messiam, idèque eum non colui, quia turbaverunt me quadrigae Amínadab, id est, populi spontanei, puta Christiani, qui è gentilitate sponte et ultrò audita predicatione Apostolorum crediderunt in Christum. Quadrige sunt quatuor Evangelia, qua celerrimè per totum orbem discurrerunt: propter has, id est, quia Evangelia abrogabant Iudaismum et legem Moysi, ego, Synagoga Judeorum, hucusque non credidi in Christum; at jam conversa per Eliam in eum credo, et eadem quadrige ultra me subito, inò infero et imponeo. Nonnulli per quadrigas Amínadab accipiunt Saracenos et Turcas; alii imperatores Ecclesiæ oppugnantes; alii antipapas et schismatics.

VOX SPONSÆ VETERIS DE NOVA,  
hoc est, Ecclesie de Synagogâ.

VERS. 12. — REVERTE, REVERTE, SULAMITIS, UT INTEAMUR TE. Ecclesie gratulatur Synagoga de ejus ad Christum conversione; Synagoga enim vocatur Sulamitis, id est, Hierosolymitanæ vel Salomonæ. Sicut enim à Paulo sponsa dicitur Paula, sic à Salomonæ sponsa ejus dicitur Sulamitis, id est, Salome vel Salomonæ. Sensus est, q. d.: O Sulamitis, id est, o Synagoga Judeorum, jam conversa ad Christum, revertere ad Ecclesie è gentibus congregatae societatem et conversationem, ut gentes tuum decorum, quem per Baptismum accepisti, intuentes exultent, tibique gratulentur, et Deo gratias agant.

CAPUT VII.

Caput hoc parallelum est capiti quarto: nam singulorum membrorum elegia que cap. 4 Sponsi Christi assignavit Sponsæ Ecclesie gentilium, eadem hic assignat synagogæ Judeorum ad suam fidem in fine mundi convertendorum.

VOX SPONSÆ SPONSA NOVA,  
id est, de Synagogâ.

VERS. 1. — QUID VIDERE IN SULAMITE NISI CHOROS CASTRORUM? Sunt verba Christi sponsi exultantis de Judeorum ut se in fine mundi per Eliam conversione; q. d.: Quid videbis, o Ecclesia gentium in Sulamite, id est, in Synagogâ Judeorum jam conversâ ad suum Messiam veranquam fidem, nisi choros præ gaudio tanta conversionis cantantium et tripidantium; sed choros castrorum, que scilicet ita exultent, ut simul fortiter contra Antichristianos, ceterosque infideles et impios decerent? Castra quippe militantium sunt, ait Gregorius. Nonnulli per choros castrorum accipiunt fundationes Academiarum, et institutiones religionum tam militarum, ut sunt Theomotici, Melitenses, Hierosolymitani, quād alliarum, nū sunt Bernardini, Camaldulenses, Dominicanæ, Franciscani, etc.

QUAM PULCHRI SUNT GRESSUS TUI IN CALCEAMENTIS, FILIA PRINCIPIS! q. d.: Quād pulchri, o Synagoga, sunt gressus tui, quibus ad me et Ecclesiam accessisti? quād celeri promptitudine ad fidem occurristi? nec tantum ad fidem, sed et ad fidem predicationem: illiò enim, ut fideli facta es, copisti esse predicatorix Evangelii, instar contributis tui S. Pauli.

JUNCTURE FEMORUM TUORUM SICUT MONILIA, QUE FA-

PRICATA SUNT MANU ARTIFICIS. Juncture tuorum femorum sunt veritas et charitas, quibus Synagoga conversa adhæredit Ecclesie, item ejus cœsitus. Hec enim ornat femora sicut monile pulcherrimum et pretiosissimum, factum manu summi artificis Dei. Hanc amplectentur religiosi, et amplectentur Judei in fine mundi, ut efficacius Christum verbo et exemplo prædicient. Unde S. Joannes vidit centum quadriginta quatuor milia virginum, qui in fine mundi sequentur Agem in virginitate, Apocal. 14, 5.

VERS. 2. — UMBICULUS TECUCUSCRAT CRATER TORNATILIS, NUNQUAM INDIGENS POCULIS. Umbiculus, id est, medium et quasi centrum Judeæ erat Jerusalem: hec in fine mundi per Eliam convertenda ad Christum erit quasi crater tornatilis, quia instar crateris abundant potulis, id est, pozione, puta vino sapientie et doctrinae christiane, quod in Judæo circumiecta habitantes diffundet. Unde in Jerusalem Elias occidetur ab Antichristo, ac tertia die gloriosus resurget, Apocalypsis cap. 11, 8 et 11.

VENTER TUUS SICUT ACERVIS TRITICI, VALLATUS LILII. Item dicit per aliam similitudinem ventus, q. d.: Jerusalem convertenda ad Christum per Eliam similis erit acervo tritici, quia plena erit sacerdotibus et predictoriis, qui verbo Dei et Eucharistia quasi tritico mystico fidèles pascant, non ad luxuriam, sed ad castitatem, idèque vallatur lili, quia puritatis candorem aquæ ac suavitatis odorem exprimat.

VERS. 3. — DUO UBERA TUA SICUT DICO BNNULLI GEMELLI CAPRE. Repeti de Synagogâ Judeorum quod dixit de Ecclesiæ gentium, cap. 4, 5. Vide ibi dicta.

VERS. 4. — COLLUM TUUM SICUT TURRIS EBRNEA. Collum turritum significat invictum Synagoge robur, quo se instar turris generosus erigit contra omnes tentationes et persecutions Antichristi. Item pontifices, doctores et presades, qui eidem heroicè resistent. Ebri notat elephantum (Elephas enim castissimus est) castitatem, puritatem et munditiam, quia pollebunt Judei in fine mundi, Apocal. cap. 14, 1, presertim doctores et presades; ebri enim candidum est, pulchrum, nitidum, teres, equabile, firmum.

OCLI TUOI SICUT PISCINE IN HEBEON, QUÆ SUNT IN PORTA FILIE MULTITUDINIS, id est, in portâ, quæ spectat regionem in quâ magna erat hominum multitudo; q. d.: Oculi tui, id est, tui doctores et pastores, o Synagoga, erunt, quasi gemini limpidissimi, purissimæ sapientiae fontes, qui filiam multitudinis, id est, congregationem populi Iudaici in fide et pietate christiana abundanter erudit, et aqua sapientie potabunt.

NASUS TUUS SICUT TERRA LIBANI, QUÆ RESPICIT CONTRA DAMASCUM; q. d.: Synagogæ nasus, id est, crisis, providentia, et prospectio erit ingens instar turris, que longè edorabit et prospicit omnes Damasci, id est, diaboli et antichristi sanguinem animarum sicutient. (Damascus enim idem est quod saccus vel praedam sanguinis), insidias et conatus, eoque ingenti fortitudinis et magnanimitatis spiritu eludet et superabit. Magnus enim nasus magnum spiritum attrahit, idèque magnanimitatis est index.

### CANTICI CANTICORUM. CAPUT VII.

VERS. 5. — CAPUT TUUM UT CARMELUS; q. d.: Caput et princeps tuis erit Elias, olim Carmeli incola, et in star Carmeli spiritu excelsus et frugifer.

ER COLE CAPITIS TU SICUT PURPURA REGIS VINCTA CANALIBUS. Comeæ haec notant discipulos et assecas Elie, qui eum ut caput cingent, defendent, propugnabunt; idèque ab Antichristo occidentur, et martyrio sanguinis sui purpurabuntur.

VOX ECCLESIE.

Ad Synagogam ad Christum jam conversam.

VERS. 6. — QUAM PULCHRA ES, ET QUAM DECORA CHARSSIMA IN DELICIAS! Hebr. : O quam pulchra es, et quam dulcissima amar in delicias! Sponsi scilicet Christi Domini, cum tuâ fide et fervore oblectando. Syrus et Aquila, filia deliciarum. Sunt verba Ecclesie gentium exultantis et congratulantis Synagogæ de tam subita et perfecta Judeorum conversione ad Christum q. d.: Quād pulchra es et decora, o Synagoga, soror mea, qua ad eō es amabilis, ut claritas deliciarum et deliciae charitatis, ac filia deliciarum sis et verè nuncupari possis, quia totam te charitati et deliciis sponsi impendis.

VERS. 7. — STATOR TUUS ASSIMILATA EST PALMÆ ET UBERA TUA BOTRIS. Statura palmaris Synagogæ et animalis sanctæ est magnanimitas et celstido animi, quæ omnia terrena despiciat et eterna ambit, dicitur cum Paulo: Nostra conversatio in celis est; idèque instar palmæ, quæ magis premitur, eō fortius altiusque exsurgit: Ubera Synagogæ sunt ejus beneficentia et doctrina, quæ quasi lacie rudiiores Judeos lactabat et nutriet: sicut palma licet in altum crescat, tamen se demittit cum suis botris, id est, dactylis nutrit transseuntis.

VOX CHORI ADOLESCENTULARUM.

VERS. 8. — DIXI: ASCENDAM IN PALMAM, ET APPREHENDAM FRUCTUS EJUS; ET ERUET UBERA TUA SICUT BOTRI VINELLE, ET ODOR ORIS TUI, SICUT MALOREM. Sunt verba chori adolescentularum, id est, animalium imperfectarum, quarum queque dicit Synagoga in fide et amore Christi excelsa, et ferventes usque ad martyrium: Cupio ad tuam sublimitatem, quam per crucem Christi obtinuisti, conscedere, ut ad ubera tua pertingam, ex eisque sugar lac, inò vinum ardentes doctrinæ, fidei et charitatis, ac simul ex ore hauriam halitum suavissimum pectus et sanctitatis: palma ergo hic ad literam significat sublimitatem Synagogæ, symbolice verò crucem Christi.

VERS. 9. — GUTTER TUUM SICUT VINUM OPTIMUM, DIGNUM DILECTO NEO AD POTANDUM, ET LABUS EJUS AD RUMINANDUM; q. d.: Guttura tuo exhalas vinum doctrinae et charitatis ardentes, quo non solum Judeos, o Synagoga, inebris, sed et Christum dilectum meum ita potas et delectas, ut ille illud ipsum assidue mente revolvet et ruminet.

VOX SPONSÆ NOVÆ,

Id est, Synagoga.

VERS. 10. — EGO DILECTO NEO, ET AD ME CONVERSIO EJUS. Est vox sponsæ novæ, puta Synagoge, quæ

tam laudibus suis, quas Christus recensuit, quam elogis suis, qua adolescentula addiderunt, respondet, laudes hasce in sponsum Christum reflectendo; q. d.: Ego quanta quanta sum, tota dilecti mei Christi sum, quia ipse dignatus est oculos suos ad me convertere, neque sua fide illuminare et sua gratia dotare, ino in sponsam sibi dilectam assumere.

VERS. 11.— VENI, DILECTE MI, EGREDIAR IN AGRUM, COMMORERU M IN VILLIS. Ubi ei familiariis et secretiis, quo ab urbano strepitu remotius, invicem conversenur et colloquunur, utique hominibus agrestibus et rure degentibus Evangelium predicemus.

VOS SPONSE ANTIQUE ET NOVAE,  
Id est, Ecclesie et Synagoge.

VERS. 12.— MANE SURGAMUS (ui eamus) AD VINEAS: VIBEMUS SI FLORENT VINEA, SI FLORES FRUCTUS PARTI- RIENT, SI FLORENT MALA PUNICA: IBI DABO TIBI UBERA MUA. Paginus et Vatalibus, amores meis. Est vox Ecclesie gentium congratulantis nove sponsae, puta Synagoga Iudeorum, ac cum ei obsec rantis Christum, ut secum vadat, id est, sibi cooperetur in predicatione Evangelii, et conversione Iudeorum sequitur ac gentium in fine mundi, ut ferunt fructus bonorum operum, et mala punica charitatis ac martyris. Vineam vocat Jerusallem et Iudeam; haec enim fuit prima Christi vinea. Ibi Synagoga Christi dat ubera, id est, ostendit amores suis in eum. Rursum dat ubera Christo, id est, filiis suis Christi, puta Iudeis et gentibus, quos doctrina sua in fide et pietate lactat et nutrit amore Christi.

VERS. 15.— MANDRAGORE DEDERUNT ODOREM. IN PORTIS NOSTRIS OMNIA POMA NOVA ET VETERA, DILECTE MI, SERVATI TIBI. Mandragore frigide tarditatem, torporem, et somnum inducent; unde significant Iudeos et gentes ignorantia Dei, et perfida frigide torpentes et sopitos per Antichri tum; sed hi, eo mortuo et occiso, per predicationem socrorum Elias reviviscent in fide ei gratia, ac suavem virtutis odorem exspirabunt: hos ergo quasi poma nova cum veteribus id est, priscis Christianis Ecclesia offerit Christo in portis, id est, in ipso ingressu et aditu Ecclesie, puta in Baptismo, per quem renatus sum in Ecclesiam et Christianum. Nonnulli et nova referunt ad novi orbis, hoc est, Americae, sive Pacificorum et Mexicanorum conversionem.

CAPUT VIII.  
VOX SPONSE,

*Id est, Ecclesia universalis collecta ex Iudeis et gen- tibus, in fine mundi completo jam electorum numerio, aspirans ad celum.*

VERS. 1.— QUIS MIHI DED TE FRATREM MEUM SU- GENTEM UERA MATRIS MEE, UT INVENIAM TE FORIS, ET DEOSCULER TE, ET JAM NEMO ME DESPICAT? q. d.: Utinam te fruar, o Christe, in celo, sicut frater fruatur suo fraterculo, qui adhuc sugit ubera matris, cumque deosculatur, ut scilicet sicut olim factus homo mihi per carnem frater fieri dignatus es, ac sugere ubera matris mee, tum B. Virginis (hac enim est

mater Ecclesia, quia ipsa est mater Christi, et con sequentia omnis Christianorum), tum Synagoge: sic pariter foris, id est, in celo frater et consors mihi has in gloria beatitudinis, ibique regum regum ubera matris communis, puta ecclesiis Jerusalim, que lac, ino nectar felicitatis effundit, atque te oscular, tecumque deficerit, et dissuauerit in aeternum, ideoque jam me nemo despiciat, sed omnes glorificant et beatificant.

VERS. 2.— APPREHENDAM TE, ET DUCAM IN DOMUM MATERIS MEE, IBI NE DOCERIS, ET DABO TIBI POCULUM EX VINO CONFITO, ET MUSTUM MALOGRANATORUM MEORUM. Est vox Ecclesie ad Christum; q. d.: Utinam te apprehendere possem et ducere in coelestem Jerusalim, que est mater nostra, ut ibi me doceres ar cana divinitatis, ibi ego vescissim tibi propinquam vi num conendum laudis et gratiarum actionis, ac mustum malogranatorum astutus amoris, et jubili felicitatis amiae.

VERS. 5.— LEVA EJUS SUB CAPITE MEO, ET DEXTERA ILLIUS AMPLEXABITUR ME. Spousa ex vehementi amore et desiderio fruendi Christo in celo inediti in langorem, somnum et extasi, ac corruens invocat open sponsi, ut se collabentem levata dextre facili et complacatur, tum iam languorem in terris, tum potius mox gaudentem et triumphantem in celis. Vide cap. 2, 6.

VOX SPONSI.

VERS. 4.— ANTE VOX, FILIE JERUSALEM, NE SU SCITETIS, NEQUE EVIGILARE FACIATIS DILECTAM, DONEC IPSA VELIT. Spousa vetat sponsum ab hoc amori sonno et extasi, utipot sibi gratissimo, et sponsa suavissimo, excitari. Vide dicta cap. 2, 7.

VOX POPULI OCCURRENTIS.

VERS. 5.— QUE EST ISTA, QUE ASCENDIT DE DE SERTO, DELIC IS AFFLUENS, IN XASUPER DILECTUM SUM. Spousa a sonno evigilans, ex languori et amoris delicia, brachis suis innixa humeris sponsi, cum eo ascendebat ex agro horioque versus Jerusalim, id est, ex terra in celum. Occurrunt ei turbae populi transennatis, id est, angeloi et coelites, ejusque speciem, amorem et libertatem admirantes exclamat: Que est ista sposa tam gloria, que tam deliciosa, liberet et amoro Christo Domino innixa, e terris in celos adeo magnificè ascendi?

VOX SPONSI.

SUB ARBORE MALO SUSCIITAVI TE: IBI CORRUPTA EST MATER TUA, IBI VIOLATA EST GENITRIX TUA. Christus Ecclesia gloriosè secum scandentem in celum monies crucis sue pro ea oblige, ut eam tanti beneficij memorem gratacum reddat; q. d.: Scito, o Ecclesia, hanc gloriam tuam mihi clarò stetisse, emi enim eam multis doloribus in ligno crucis, eò quid matr Eva, comedens ex ligno vetio in paradiso, tam se quäm te, id est, omnem posteritatem peccato corrupit et perdiderit. Dei enim justitia et sapientia de ceverat ut in ligno satisficeret culpa in ligno commisere; ut diabolus, qui in ligno vincet, in ligno

quoque vinceretur; et unde mors oriebatur, inde vita resurreceret.

VERS. 6.— PONE ME UT SIGNACULUM SUPER COR TUUM, UT SIGNACULUM SUPER BRACHIUM TUUM, q. d.: Jugiter et firmiter quasi sigillo imprime tibi meæ crucis memoriam, meumque, quem tibi in eâ exhibui, amorem, ut ille semper in corde tuo cogitatiofigatur, indeque in brachium ad recte operandum transeat, ita ut amor meus sit tibi rector, qui omnes tuas cogitationes et actiones dirigat ad celum, ubi ille indelabitur et profunde cordi brachioque insculpet, ut in aeternum perduret.

QUA FORTIS EST UT MORS DILECTIONIS, DURA SICUT INFERNUS AMULATIO; q. d.: Causa que me impulsi ut te in cruce per tot dolores et mortem meam a peccato, morte et inferno, cui addicti eras, suscitatorem, fuit amor et dilectio, quia te ut sponsam summè dilexi; haec enim fortior est omni dolore, morte et inferno, ac, instar mortis et inferni, omnia adversa et triestia sibi subiecti: quare similem, puta fortem a te, o sponsa, dilectionem exigo, ut ponas me ut signaculum super cor tuum, ut scilicet mel intuio et amore mortem et infernum superes et transcendas, ac, instar mortis et inferni, nulli hosti, tentationi, dolori, vel adversitatibus cedas, sed omnia evincas tibique sub das.

LAMPADES EJUS (dilectionis et amulationes, sive zeli) LAMPADES IGNIS ATQUE FLAMMARUM. Lampades, id est, faces, q. d.: Faces charitatis et zeli Christi, similes sunt ignibus et flammis ardentissimis; ac similes ipsae sponsi, id est, Ecclesia et aeterna sancta jure suo reponse.

VERS. 7.— AQUÆ MULTE NON POTERUNT EXTINGUERE CHARITATEM, NEC FLUMINA OBREUENTILLAM. Si deberit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Eam, non dilectionem, sed substantiam, q. d.: Nulta persecutio nes, calumnias, flagella, dolores, clavi, spinæ, etc., quae instar torrentium magnâ copiâ et vi irruerunt in Christum, potuerunt, aut nunquam poterunt ob ruere, vel extinguire ejus charitatem, fini pollus illus crescentibus crevit Christi amor et ardor, sicut per antiperistasis ignis aguis gelidis circumdat magis se intendit et exardecit. Idem jure sua a sponsa Ecclesia et anima pia reciprocit Christus sponsus. Ratio est, quod charitas sit res preiosissima, supernaturalis et divina, qua omne pretium, omnes opes, omnem substantiam superat, et præ quod omnes cruces et dolores quasi nihil sunt, nec astimandi.

VOX SPONSE ADULTE DE JUNIORE,

*Id est, Ecclesia de Synagoga.*

VERS. 8.— SOROR NOSTRA PARVA EST, ET UERA NON HABET: QUID FACIEMUS SORORI NOSTRE, IN DIE QUARDO ALLOQUENDA EST? Ecclesia audiens sponsum Christum tam excellentem erga se ostendere charitatem, et similiem ab ipsa requirere, tacite assentitur, camque spondet, uti patbit, vers. 10 et seq., sed sollicitat de sorore sua Synagogâ, id est, de rudi piche Ju-

dorum in fine mundi convertendorum, upote adhuc numero parva, ac in fide recenti et in charitate tenera, ut ubera non habeat doctrinæ, quibus alios lacet, sed potius ipsa ea adhuc sugit; dicti sodalibus sponsi, puta discipulis Eliae et predictoribus Christi: Quid faciemus sorori nostræ Synagoge, ut in fide crescat, et in charitate adolescat, ut in die judicij quando à Christo sposo alloquenda est quasi sponsa in celestem thalamum inducenda, digna ejus nuptiis coesibus inveniatur, talisque ei appareat, placeat et copuletur?

VOX SODALIUM SPONSI,

*Id est, discipulorum et associetur Elias.*

VERS. 9.— SI MURUS EST, EDIFICEMUS SUPER EUM PROPUGNACULA ARGENTEA: SI OSTIUM EST, COMPINGAMUS ILLUD TABELIS CEDRINIS; q. d.: Pars Synagoge, id est, plebis Iudeorum, instar muri, firme et constante est pectora: quare illam instruimus eloquii S. Scripturae, ut instructa fidem Christi praedicare, propagare et propagnare queat: haec enim eloqua sunt id quod propagacula argentea in muro, et quod ubera in pectora; nam ut propagnula propagnant, ut ubera lactant. Pars altera Iudeorum, instar ostii, est pectora exili, debili, mobilis et versatile: quare illam construimus et robustenos sanctos Christianorum exemplis, quasi tabulis cedrinis, id est, incorruptibilis, ut Iudei in Christi fide et charitate firmati, si non ut sponsæ, certè ut adolescentulae comites sponsæ, cum et ad coelestes Christi nuptias jam imminentes admitti mereantur.

VOX SPONSE JUNIORIS,

*Putta Synagoga.*

VERS. 10.— EGO MURUS, ET UERA MEA SICUT TURRIS, EX QUO FACTA SUM, CORAM EO QUASI PACEM BEVERIENS; q. d.: Non est quid de me solliciti sitis; ego enim conversa ad Christum, adeo constanter et fervide ipsi adhaereo, ut videar esse murus inexpugnabilis. Insper sicut muro incumbent tress, sic pectori meo fimo, instar muri, insistens ubera doctrinæ et doctrinam, adeo valida, ut antichristianos, Iudeos, et quoslibet hostes sternere valent; adeoque succulentia, ut suæ lacte omnes meos in fide puellulos latere queant; idque habeo non ex me, sed ex gratia sponsi mei Christi; ex quo enim ipse ut verus Salomon me sibi dignatus est reconciliare, ino me Sulamitem, id est, suam sponsam, cui nomen pacifica, efficeret, illico in hoc robur et hanc celsitudinem exerceti, ut illi si non par, certè suppar esse videar.

VOX SPONSE ADULTE,

*Putta Ecclesia.*

VERS. 11.— VINEA FUIT PACIFICO IN EA, QUA HABET POPULOS: TRADIDIT EAM CUSTODIBUS, VIR AFFET PRO FRUCTU EIJUS MILLE ARGENTOS. — VERS. 12.— VINEA HORA CORAM BE EST. MILLE TUI PACIFICI ET DUCENTI HIS, QUI CUSTODIUNT FRUCTUS EIJUS. Pacificus est Salomon

ut habent Hebrei, Septuaginta et Syrus. Salomon autem hic est Christus. Videtur Salomon canticum tanto amorum ardore coepit, frigido pacis fine concludere; sed Hebrei per pacem omnem salutem, omne deus, omnem voluntatem, omne gaudium, omneque bonum significant: vinum enim est vite viuæ expressum, hanc pacem afferens, hominem vivificat, latifaciat et voluptate suâ inebriat. *Vinum enim latifaciat Deum et homines*, *Judic. 9. 15.*

Ecclesia resumens vocem Synagogæ, que dixit: *Ex quo fui coram eo quasi pacem reperiens, eam confirmans, respondet dicitque: Verè id dixisti, ô soror mea Synagoga, quia sicut Salomon rex pacificus habuit vineam insignem in Baalhamon, id est, in urbe ita dicta à populi frumentis, insuper habuit vineam mysticam, puta Synagogam, quarum utraque dedit fructus egregios, qui mille argenteis, id est, maximo prelio estimabantur: sic pariter verus Salomon, id est, Christus rex pacificus, faciet vineam suam in fini mundi, que abundet et numero et virtute fiducium Iudeorum, idèque fructus mille argenteis, id est, maximis esse pretiis censebitur.*

Pari modo *vinea coram me est*, id est, ego Ecclesiæ similem tu, ô Synagoga, habeo vineam, que mihi semper pœ oculis, et summe cura est; vinea tua est Iuda, mea vinea est totus orbis, puta omnes gentes, quas in fide et pietate christiana per meos praedicatorum et pastores sedulò excole, idèque pari modo ex illa mille argenteis, id est, maximum fructum et premium colligo, illumque Christo meo offero: *mille ergo tui pacifici*, *Hebr. mille tui, ô Salomon*, id est, hos mille argenteos tibi, ô Christe, rex pacifice, offero tanquam tibi debitos, utpote ex tua gratia partes et productos; et ducenti his, qui custodiunt fructus ejus; q. d.: Praelatis, qui hanc vineam coluerint, debetur et dabitur duplex præmium, scilicet gloria anime et

corporis, ob deceum præceptorum Decalogi observationem in corde et opere, tam in se quin in suis subditis centies duplicatum, id est, omni modo absolutam et perfectam. Centum enim duplicata faciunt ducenta.

## VOX SPONSI.

**VERS. 15.** — *QUE HABITAS IN HORTIS, AMICI AUSCULTANT, FAC ME AUDIRE VOCEM TUAM.* Bucolicè, Christus sponsus hic inducitur quasi pastor, cujus sponsa castitatis et meditationis studiosus, velut nympha rurals habitat in hortis et vineis, easque excolit. Sensus est, q. d. Christus: Audiri, ô Ecclesia mea sponsa, tua in eccliam ambelians suspiria, sed tecta et obscura: quare velim ut ea clare enunties, Amici enim mei et tu, id est, angelii avide a ea desiderantes: faciam ergo te votorum compotem: postula, et impetrabis; loquere, et exaudiendis; suspira in colum, et eò te dicam: jam enim imminent finis mundi, et dies iudicij